

新增貸款僅4636億 M2增速減 融資規模增量縮 三大金融指標降至今年最低

香港文匯報訊(記者 海巖 北京報道)伴隨7月內地主要經濟指標回落,當月新增貸款也大幅放緩。中國央行昨公佈,7月新增貸款超出預期下滑至4,636億元(人民幣,下同),與上月相比縮水三分之二,廣義貨幣(M2)同比增速降至10.2%,當月社會融資規模增量為4,879億元,三大金融指標均降至今年以來最低。專家預計,下半年貨幣政策不會收緊,降準仍有必要,但如何讓大量信貸資金進入實體經濟和投資領域是有關部門面臨的考驗。

數據顯示,7月份人民幣貸款增加4,636億元,同比少增1.01萬億元,比上月少增9,164億元,也少於市場預期的8,500億元。

企業貸款負增長 投資意願減

分部門看,新增貸款4,636億元中的4,575億元都是新增住戶部門貸款,與之相對的是非金融企業及機關團體貸款減少26億元,罕見出現負增長。在住戶部門貸款中,短期貸款減少197億元,中長期貸款增加4,773億元,意味着中長期的住房按揭貸款成為7月新增人民幣貸款的唯一主力,家庭部門加槓桿購房支撐了7月信貸增長,而基建貸款則快速下降。

在新增貸款大幅回落的帶動下,M2同比增速下滑至逾一年最低。央行數據顯示,7月末M2餘額149.16萬億元,同比增長10.2%,增速分別比上月末和去年同期低1.6個百分點和3.1個百分點,也低於市場預期的11%。

狹義貨幣(M1)增速則攀升至25.4%,增速分別比上月末和去年同期

高0.8個百分點和18.8個百分點,顯示企業資金充沛,但經濟下行壓力大,企業投資收益低,投資意願下降。

此外,1月至7月社會融資規模增量累計為10.30萬億元,同比多7,529億元。7月份當月社會融資規模增量為4,879億元,比去年同期少2,632億元。其中,7月對實體經濟發放的人民幣貸款增加4,550億元,同比少增1,340億元。

下半年貨幣政策料不會收緊

中國民生銀行首席研究員溫彬表示,7月M2增速大幅回落主要受兩方面影響。一是外匯佔款下降引起基礎貨幣投放減少。到今年6月末,央行口徑外匯佔款較上年7月淨減少2.8萬億元,儘管佔比通過加大公開市場操作力度穩定了市場流動性,但仍面臨降準壓力;二是基礎效應影響。去年7月,為穩定資本市場,非銀行金融機構新增貸款8,364億元,預計今年四季度以後基礎效應影響會逐步遞減。

華泰證券首席宏觀研究員李超指,7月歷來是信貸投放淡季,將是三季度的低

點。從往年銀行放貸節奏看,三季度新增人民幣貸款總量通常只有一二季度平均信貸總量的三分之二左右。不過即使是考慮到季節性因素,7月新增信貸仍低於預期,一方面是為了後幾個月貨幣政策預留空間,另一方面也反映了信貸需求下滑的現實。

至於企業信貸負增長,專家認為,一方面反映了受固定資產投資增速持續下滑的影響,企業部門融資需求在下降;另一方面,M1連續保持在高位,從總體看企業資金比較充裕。

伴隨7月經濟和金融指標全面回落,貨幣政策「放水」的呼聲再升高。專家指出,目前內地經濟增長處於下行狀態,沒有看到經濟增長真正L型。下半年或者明年不會存在收緊狀況,貨幣政策總體會是穩健寬鬆。但如何讓信貸資金進入實體經濟,讓企業持有的充裕現金進入投資領域,是央行及有關部門面臨的考驗。另外,有測算顯示,要使M2達到13%的年增長目標,下半年仍有必要進一步降低準備金率及加大公開市場操作。



央行公佈,7月最新三大金融指標均降至今年以來最低。專家料貨幣政策不會收緊,降準仍有必要。資料圖片

中證監控制保本基金規模

香港文匯報訊 中國證監會表示,將適度控制保本基金規模,提高風控指標;明確基金管理人管理的保本基金,合同約定的保本金額乘以相應風險系數後的總金額,不得超過基金管理人最近一年經審計的淨資產五倍,其中保險資管公司為一倍。

可降低投資運作風險

所謂保本基金,即有擔保公司保證兜底。證監會指出,擬修改的保本基金相關規則同時規定,證券公司擔任基金管理人的,應按照合同約定的保本金額乘以相應風險係數後的總金額的20%計算特定風險準備,並要求基金管理人及基金子公司的特定客戶資產管

理業務不得募集保本产品。

此外,完善相關風險控制指標,從嚴要求穩健資產的投資範圍、剩餘期限以及風險資產的放大倍數,進一步降低保本基金投資運作風險,並新增風險監控規定,要求基金管理人每日監控保本基金的淨值變動情況,定期開展壓力測試,及時化解風險。

證監會同時完善基金管理人的審慎監管要求,對基金管理人和基金經理的投資管理經驗進行了規定,並完善擔保相關監管要求,適度降低擔保機構對外擔保資產總規模,同時要求基金管理人審慎選擇擔保機構,並且在定期報告中對擔保機構情況進行披露。

萬科A漲停 成交81億

香港文匯報訊(記者 章薊蘭 上海報道)本周最後一個交易日,A股終於展開反攻。在房地產板塊帶領下,兩市低開高走,收市滬綜指升1.6%,報3,050點,深成指和創業板指分別漲1.32%和0.97%。其中,萬科A股有漲停,全日成交額達81億元(人民幣,下同)。

早市A股承壓低開,滬指跌0.08%,報3,000點。不過開盤後軍工、量子通信、互聯網彩票等題材板塊表現活躍,兩市迅速翻紅。午後,恒大概念股全面上攻,部分舉牌概念股亦借勢崛起,各行業板塊被全面激活。

截至收市,滬綜指報3,050點,漲48點或1.6%;深成指報10,528點,漲137點,或1.32%;創業板指報2,123點,漲20點或0.97%。本周滬指累計上漲2.48%,深成指周漲1.8%,創業板指周升0.7%。

恒大概念股紛飆升

恒大昨日集體發威,但是否為恒大再度出手,至本報截稿尚未得知。在經歷了三個交易日的調整之後,萬科A於上午10點半突然發力拉升,隨後股價震盪上行,午後萬科A盤中股價繼續一路飆升,直衝漲停。

此後,萬科A牢牢封住漲停,收盤每股報22.78元,成交額高達81.74億元。

恒大三次舉牌的廊坊發展,在上午收盤前已牢牢封死在漲停板,每股報26.91元。已被恒大收購的嘉凱城午後開盤也一路飆升至漲停,每股報9.92元。同屬「恒大概念股」的粵宏遠A也在午後漲停。

雖然萬科A股昨大出現漲停及罕有的大成交,但外資卻在減持萬科。據彭博報道,投資基金和投資顧問所持有的萬科A佔流通股的比例,已由去年12月的19%降至7.2%。其中,管理4,030億美元資產的安本資產,萬科A自復牌後已全數沽空其所持的萬科股票。

另外,有投資經理認為,至少3家戰略股東爭奪萬科的控制權,令萬科的未來充滿不確定性。

次新股板塊受熱捧

另外,雖然二線城市樓市政策有收緊之勢,但恒大概念股引爆地產板塊,板



萬科A昨天發力拉升,午後盤中股價直衝漲停,收盤每股報22.78元,成交額高達81.74億元。資料圖片

塊升幅超過4%,除了恒大概念股萬科A、廊坊發展外,萬通地產、金融街、榮盛發展、粵宏遠A、嘉凱城、綠地控股、金地集團亦全部漲停。次新股再受熱捧,板塊漲超3%,券商、銀行等金融板塊亦漲幅居前。兩市僅3D玻璃、石墨烯等少數板塊小幅收跌。

天信投顧認為,成交量是研判短期市場能否走得更高更穩的重要指標,存量資金博弈的結果只能是拆東牆補西牆,表現為板塊輪轉,熱點很難持續,個股漲幅也趨於弱化,隨着時間的推移,遲遲不能放量,將對多頭構成壓力。

上市房企銷售1.33萬億破紀錄

香港文匯報訊(記者 孔雯瓊 上海報道)近一年來樓市走勢助推房價一路上行,也給眾多房企銷售帶去絕佳機會,據中原地產研究院數據顯示,2016年前7個月,30家上市房企銷售額合計1.33萬億元(人民幣,下同),同比大漲72.2%,刷新歷史最高紀錄。其中4家銷售額超過千億元別墅,還有多家企業上調銷售目標。不過業內認為,銷售的上漲並不代表企業利潤的上揚,目前土地成

本普遍較高,或抵消銷售帶來的實際淨利潤率。

數據顯示,今年1月至7月,30家房企絕大部分都出現銷售額大漲勢頭,其中漲幅超過100%的有6家,分別為旭輝控股、景瑞地產、碧桂園、新城控股、首開股份和中國金茂。

當中有4家房企銷售額超過1,000億元,分別為萬科、恒大、碧桂園和保利地產。

平安銀行半年多賺6.1%

香港文匯報訊(記者 李昌鴻 深圳報道)平安銀行昨日公佈,上半年實現淨利潤122.92億元(人民幣,下同),同比增長6.1%。不過,受經濟放緩的影響,該行上半年不良貸款率較今年初上升0.11個百分點。行長邵平表示,該行設立了5,600億元的產業基金,通過拓展產業鏈金融,兩三年後將會獲得較好回報。

經濟環境欠佳,該行上半年不良貸款率為1.56%,較年初升0.11個百分點。為了控制壞賬的上升,該行已通過一系列措施加大不良資產清收處置力度,上半年共清收不良資產26.43億元。

平安銀行行長邵平表示,經過大力去過剩產能,國內煤炭和鋼鐵已出現轉虧為盈的跡象,整體經濟也在觸底企穩,該行大力發事業部和產業鏈金融,設立了5,600億元的產業基金,將對優勢產業和新興產業領域的企業進行扶持和融資,未來幾後其成果將可顯現出現。

上半年不良貸款率升至1.56%

上半年平安銀行實現營業收入547.69億元,同比增長17.59%;非利息淨收入185.73億元,同比增20.16%。不過,由於全國整體

上海柴油機股份有限公司

股票簡稱:上柴股份 上柴B股 股票代碼:600841 900920 編號:證2016-013

上海柴油機股份有限公司董事會八屆四次會議決議公告

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、误导性陈述或者重大遗漏,並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。

上海柴油機股份有限公司董事會八屆四次會議於2016年8月11日召開。會議出席董事9人,實際出席會議8人,獨立董事楊明先生因公未能出席會議,書面委託獨立董事陳建榮先生代為表決,公司監事和高級管理人員列席了會議,符合《公司法》及《公司章程》的有關規定。

會議決議,通過如下議案:
一、關於聘任公司總經理的議案
公司董事會同意聘任錢俊先生(簡歷附後)擔任公司總經理,任期自本次董事會會議通過之日起至第八屆董事會屆滿之日止。
表決結果:同意9票,棄權0票,反對0票
二、2016年半年度報告
表決結果:同意9票,棄權0票,反對0票
三、2016年上半年內部控制評價報告
表決結果:同意9票,棄權0票,反對0票
四、關於調整對上柴動力海安有限公司委託貸款利率的議案
上柴動力海安有限公司(以下簡稱「上柴海安」)是公司全資子公司,公司董事會七屆五次會議審議通過了《關於向上海動力海安有限公司提供委託貸款的議案》(詳見公司於2014年3月15日在上海證券交易所披露的《關於向全資子公司提供委託貸款的公告》),主要內容為:同意以公司自有資金通過商業銀行以4.8%的利率,對上海海安進行委託貸款,單筆委託貸款期限最長不超過三年,最高餘額不超過人民幣3億元;上述委託貸款額度可循環使用。截止目前,公司對上海海安的委託貸款計餘額為5,000萬元。
鑒於央行近年來已多次降低貸款基準利率,董事會同意公司對上海海安進行委託貸款的貸款利率可參考銀行相關利率水平由雙方協商確定,董事會七屆五次會議審議通過的《關於向上海動力海安有限公司提供委託貸款的議案》中除貸款利率外的其他主要內容不變。
上述委託貸款事項由董事會授權公司總經理執行,具體委託貸款的辦理根據上海海安的资金需求由公司總經理審批進行。
表決結果:同意9票,棄權0票,反對0票
特此公告。

上海柴油機股份有限公司董事會
2016年8月11日

附:公司總經理簡歷
錢俊:男,漢族,上海人,1961年11月出生,1982年7月參加工作,1985年12月加入中國共產黨,研究生學歷,工商管理碩士,高級工程師(數控級)。歷任上汽大眾汽車有限公司發動機質保副經理,上汽大眾汽車有限公司質保部質保經理,上海汽車集團股份有限公司通用分公司製造部發動機廠廠長,本公司副總經理,本公司董事、副總經理(主持工作)、黨委副書記。

公司A股代碼:600841 公司B股代碼:900920 公司A股簡稱:上柴股份 公司B股簡稱:上柴B股

上海柴油機股份有限公司2016年半年度報告摘要

一、重要提示
1.1 本半年度報告摘要來自半年度報告全文,投資者欲瞭解詳細內容,應當仔細閱讀同時刊載於上海證券交易所網站等中國證監會指定網站上的半年度報告全文。

1.2 公司簡介

股票種類	股票上市交易所	股票簡稱	股票代碼
A股	上海證券交易所	上柴股份	600841
B股	上海證券交易所	上柴B股	900920

聯繫人和聯繫方式	董事會秘書	證券事務代表
姓名	汪宏彬	張江
電話	(021)60652288	(021)65749845
傳真	(021)65749845	(021)65749845
電子信箱	sdcscsh@sdc.com.cn	sdcscsh@sdc.com.cn

二、主要財務數據和股東情況

2.1 公司主要財務數據

	本報告期末	上年度末	本報告期末比上年末增減(%)
總資產	5,542,344,548.56	5,319,430,634.32	4.19
歸屬於上市公司股東的淨資產	3,487,433,413.87	3,472,173,641.83	0.44
	本報告期(1-6月)	上年同期	本報告期比上年同期增減(%)
經營活動產生的現金流量淨額	15,264,202.03	290,019,422.84	-94.74
營業收入	1,310,307,510.89	1,159,101,415.31	13.05
歸屬於上市公司股東的淨利潤	53,378,909.17	60,777,928.17	-12.17
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	47,037,115.14	46,257,660.68	1.69
加權平均淨資產收益率(%)	1.53	1.76	減少0.23個百分點
基本每股收益(元/股)	0.06	0.07	-12.17
稀釋每股收益(元/股)	不適用	不適用	不適用

2.2 前十名股東持股情況表

	單位:股				
截止報告期末股東總數(戶)	46,737				
截止報告期末恢復的優先股股東總數(戶)	不適用				
前10名股東持股情況					
股東名稱	股東性質	持股比例(%)	持股數量	持有有限售條件的股份數量	質押或凍結的股份數量
上海汽車集團股份有限公司	國有法人	48.05	416,452,530	0	無
無錫威孚高科技集團股份有限公司	其他	2.36	20,470,000	0	未知
劉志強	其他	0.83	7,188,850	0	未知
BOCHK INVESTMENT FUNDS-BOCHK CHINA GOLDEN DRAGON FUND	其他	0.81	7,010,106	0	未知
SCBHK A/C BSH S/A VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND	其他	0.43	3,709,470	0	未知

VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND

其他	0.42	3,599,860	0	未知	
SHENWAN HONGYUAN NOMINEES (H.K.) LIMITED	其他	0.28	2,436,540	0	未知
趙暹	其他	0.25	2,150,000	0	未知
施阿達	其他	0.25	2,135,883	0	未知
BOCI SECURITIES LIMITED	其他	0.25	2,127,209	0	未知

上述股東關聯關係或一致行動的說明
前10名股東中,上海汽車集團股份有限公司與其他9名股東之間不存在關聯關係或屬於《上市公司收購管理辦法》規定的一致行動人,其他9名股東之間未知是否存在關聯關係或一致行動人的情況。

表決恢復的優先股股東及持股數量的說明
不適用

2.3 控股股東或實際控制人變更情況

□適用 √不適用

三、管理層討論與分析

1、經營工作

2016年上半年,國內工程機械和商用車行業市場仍較為低迷。公司2016年上半年實現柴油機銷售30,572台,同比增加0.68%,實現主營業務收入12.93億元,同比增加13.40%。
2016年上半年,面對低位的行業環境和激烈的市場競爭,公司經營層與廣大員工積極應對,繼續堅持科學發展觀,積極主動適應經濟發展新常态,堅持創新驅動、轉型發展戰略,圍繞年初制定的各項經營目標,積極開拓市場,擴大產品銷售;緊抓產品質量,推動內外配套;打造柔性生產;提升運營水平,確保資金安全,按計劃推進各項年度重點工作,通過管理層和全體員工的共同努力,上半年實現歸屬於母公司所有者的淨利潤5,338萬元,較上年同期下降12.17%。
2016年上半年,在技術進步方面,公司持續深入開展技術創新和現有產品優化升級,繼續加大新產品研發投入,積極推進發動機和串聯機三維發動機的研究製造,努力開拓新興市場的發展動力需求。在內控管理工作方面,公司繼續深入完善內控制度體系建設,開展內控體系監督檢查,降低企業經營風險。
2016年下半年,公司將重點圍繞市場銷售、產品質量和降本增效開展工作,力爭全年實現較好的經營業績。

2、2015年度現金分紅工作

公司於2016年6月24日召開了2015年度股東大會,審議通過了《2015年度利潤分配預案》,股東大會同意以公司2015年末股本866,689,830股為基数,每10股派發現金紅利人民幣0.35元(含稅),剩餘未分配利潤轉入以後年度分配。該方案至本報告披露日正在實施之中。

四、涉及財務報告的相關事項

4.1 與上年度財務報告相比,會計政策、會計估計發生變化的,公司應當說明情況、原因及其影響。
□適用 √不適用

4.2 報告期內發生重大會計差錯更正需追溯重述的,公司應當說明情況、更正金額、原因及其影響。
□適用 √不適用

4.3 與上年度財務報告相比,對財務報告合併範圍發生變化的,公司應當作出具體說明。
□適用 √不適用

4.4 半年度財務報告已經審計,並被出具非標準審計報告的,董事會、監事會應當對涉及事項作出說明。
□適用 √不適用

董事長:藍青松
上海柴油機股份有限公司
2016年8月11日